
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

 
 

delDeliberazione n. 62 28 novembre 2015  
 
Soggetta a comunicazione ai capigruppo consigliari 
 

 
Oggetto: PRESA ATTO RELAZIONE DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 
 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno VENTOTTO del mese di  NOVEMBRE 

alle ore 10,00 nella sede comunale, il Sindaco Dott. Luigi Valter Costantini ha 

emanato la seguente deliberazione relativa al punto iscritto in oggetto. 

 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Merola Dott. 

Daniele, il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SINDACO 

  

 Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

 Richiamata la deliberazione del Sindaco n. 20 del 02 febbraio  2013, con il quale il 
Segretario Dott.  Daniele Merola è stato nominato Responsabile della prevenzione della 
corruzione; 

 Considerato che con deliberazione  del Sindaco n. 16 del 25.01.2014 è stato 
approvato il Piano  per la trasparenza e che con deliberazione del Sindaco n. 17 del 
25.01.2014 è stato approvato il Piano  per la prevenzione della corruzione per il periodo 
2014-16, attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di Gurro; 

  Dato atto che l’art. 1, comma 14, della Legge n.190/2012 prevede che, entro il 15 
dicembre di ogni anno, il Responsabile della prevenzione della corruzione pubblichi nel sito 
web dell'Amministrazione una relazione recante i risultati dell'attività svolta in merito alla 
gestione dei rischi e altre iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione e la 
trasmetta all'organo di indirizzo politico dell'Amministrazione;  

 Che tale scadenza è, altresì, richiamata nel Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione approvato con la citata deliberazione del Sindaco n. 17/2014;  

 Rilevato che la principale misura individuata dal legislatore della legge 190/2012 per 
contrastare la corruzione è la trasparenza, intesa come accessibilità totale alle informazioni 
concernenti  l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, che si concretizza 
– principalmente - attraverso la puntuale pubblicazione sul sito web dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di dati, informazioni e documenti elencati dal decreto 
legislativo n. 33/2013, attuativo della legge n.190/2013; 

 Vista l’allegata relazione in data 28.11.2015 predisposta dal Responsabile per la 
prevenzione della  corruzione, Dott. Daniele Merola contenente, secondo le previsioni del 
Piano Nazionale Anticorruzione, sulle azioni volte alla “prevenzione” e quelle volte al 
“controllo”, con ulteriore e  particolare evidenza delle attività svolte in materia di 
Trasparenza;  
 
 Inteso prendere atto della predetta Relazione.  
 
 Visto il nuovo Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i previ pareri favorevoli del 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile e del Segretario Comunale 
sulla regolarità tecnica, entrambi resi ex art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed il parere 
di legittimità del Segretario Comunale così come richiesto da questa Amministrazione 
Comunale 

 
 
 
 



D E L I B E R A 

 

- Di prendere atto della Relazione predisposta dal Responsabile per la prevenzione della  
corruzione del Comune di Gurro, dott. Daniele Merola, recante i risultati dell'attività 
svolta in merito alla prevenzione della corruzione nell’anno 2015, con particolare 
evidenza alle attività poste in essere in materia di Trasparenza, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale.   

- Di disporre la pubblicazione della predetta Relazione sul sito dell’Ente e la trasmissione 
al  Dipartimento della Funzione Pubblica in adempimento delle prescrizioni dell’art. 1, 
comma 14, della Legge n.190/2012 e del Piano Nazionale Anticorruzione.  

- Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del Dlgs. 267/00. 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
   Il Sindaco 

f.to Costantini dr.Luigi Valter 

                                                          Il Segretario Comunale 

                                                     f.to Dott. Merola Daniele 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici 

decorrenti dal _____________________ 

 

 Gurro, _______________ 

Reg. Pubbl. n.  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr. Merola Daniele 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Gurro, li’  __________________ 

Il Segretario Comunale 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto 

 

Gurro, ________________ 

         Il Segretario Comunale 

                   F.to Merola Dott. Daniele 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Rag. Dresti Rosangela 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto stabilito 

dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n.267/2000. 

 

Addì, 28/11/2015       Il Segretario Comunale 

        F.to Dott. Merola Daniele 

 


